
CÔNG BÁO/Số 139 + 140/Ngày 30-01-2012 3

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT 
 

CHÍNH PHỦ 
 
 

Số: 03/2012/NĐ-CP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 
Hà Nội, ngày 19 tháng 01 năm 2012 

  

NGHỊ ĐỊNH 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của nghị định số 109/2006/NĐ-CP ngày 22 tháng 
9 năm 2006 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số 

điều của Luật Đường sắt 
 

CHÍNH PHỦ 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001; 

Căn cứ Luật Đường sắt ngày 14 tháng 6 năm 2005; 

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải, 
 

NGHỊ ĐỊNH: 
 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 109/2006/NĐ-CP 
ngày 22 tháng 9 năm 2006 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi 
hành một số điều của Luật Đường sắt 

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 1 như sau: 

“Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Nghị định này quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật 
Đường sắt về kết cấu hạ tầng đường sắt; đường sắt đô thị; kinh doanh đường sắt; 
quản lý, sử dụng nguồn tài chính cho quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng đường sắt do 
Nhà nước đầu tư; miễn, giảm giá vé cho đối tượng chính sách xã hội; phương tiện 
động lực chuyên dùng đường sắt; danh mục hàng nguy hiểm và việc vận tải hàng 
nguy hiểm trên đường sắt; trách nhiệm của các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan 
thuộc Chính phủ và Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (sau 
đây gọi là Ủy ban nhân dân cấp tỉnh) trong việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 
vận tải đường sắt.” 

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 3, khoản 4 Điều 5 như sau: 

“3. Đất dành cho đường sắt phải được cắm mốc chỉ giới. Việc cắm mốc chỉ 
giới được quy định như sau: 

a) Đối với đất quy hoạch dành cho đường sắt: 



4 CÔNG BÁO/Số 139 + 140/Ngày 30-01-2012

  

Việc cắm mốc chỉ giới do Bộ Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với Ủy ban 
nhân dân cấp tỉnh nơi có quy hoạch đường sắt thực hiện. 

b) Đối với đất dành cho đường sắt khi thực hiện nâng cấp, cải tạo từ đường sắt 
đang khai thác hoặc xây dựng mới từ sau ngày Luật Đường sắt có hiệu lực ngày 01 
tháng 01 năm 2006, chủ đầu tư dự án có trách nhiệm sau đây: 

Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp huyện nơi có công trình đường sắt 
xây dựng phương án cắm mốc chỉ giới xác định phạm vi bảo vệ công trình đường 
sắt, phạm vi hành lang an toàn giao thông đường sắt, trình Ủy ban nhân dân cấp 
tỉnh nơi có công trình đường sắt phê duyệt. Trong thời hạn không quá ba tháng kể 
từ ngày được Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phê duyệt phương án cắm mốc chỉ giới, 
chủ đầu tư dự án phải chủ trì, phối hợp cùng Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban 
nhân dân cấp xã nơi có công trình đường sắt công bố công khai mốc chỉ giới phạm 
vi bảo vệ công trình đường sắt hành lang an toàn giao thông đường sắt và tổ chức 
cắm mốc chỉ giới trên thực địa, bàn giao mốc chỉ giới cho Ủy ban nhân dân cấp xã 
nơi có công trình đường sắt quản lý, bảo vệ. 

c) Đối với đất dành cho đường sắt đang khai thác và có từ trước ngày Luật 
Đường sắt có hiệu lực ngày 01 tháng 01 năm 2006, doanh nghiệp kinh doanh kết 
cấu hạ tầng đường sắt có trách nhiệm sau đây: 

Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp huyện nơi có công trình đường sắt 
xây dựng phương án cắm mốc chỉ giới xác định phạm vi bảo vệ công trình đường 
sắt, hành lang an toàn giao thông đường sắt trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh nơi có 
công trình đường sắt phê duyệt. Trong thời hạn không quá ba tháng, kể từ ngày 
được Ủy ban nhân dân cấp tỉnh nơi có công trình đường sắt phê duyệt phương án 
cắm mốc chỉ giới, doanh nghiệp kinh doanh kết cấu hạ tầng đường sắt phải chủ trì, 
phối hợp cùng Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã nơi có công 
trình đường sắt công bố công khai mốc chỉ giới phạm vi bảo vệ công trình đường 
sắt, hành lang an toàn giao thông đường sắt và tổ chức cắm mốc chỉ giới trên thực 
địa, bàn giao mốc chỉ giới cho Ủy ban nhân dân cấp xã nơi có công trình đường sắt 
quản lý, bảo vệ. 

4. Công tác bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng đối với đất dành cho đường sắt 
được quy định như sau: 

a) Đối với đất dành cho đường sắt khi nâng cấp, cải tạo từ đường sắt đang khai 
thác hoặc xây dựng mới từ sau ngày Luật Đường sắt có hiệu lực ngày 01 tháng 01 
năm 2006: 

- Trường hợp đủ kinh phí thì tiến hành ngay công tác bồi thường, hỗ trợ, giải 
phóng mặt bằng đối với đất để xây dựng công trình đường sắt, đất trong phạm vi 
bảo vệ công trình đường sắt và đất trong phạm vi hành lang an toàn giao thông 
đường sắt theo quy định của Luật Đường sắt và pháp luật về đất đai. 

- Trường hợp chưa đủ kinh phí để thực hiện ngay công tác giải phóng mặt 
bằng đối với đất dành cho đường sắt theo quy định của Luật Đường sắt thì thực 
hiện theo các bước sau đây: 


